中央研究院人文社會科學研究倫理委員會 109 年第 5 次會議紀錄
時間：109 年 10 月 15 日（星期四）上午 10 時
地點：本院黃樓 2 樓會議室
主席：蔡明璋主任委員
出席：蔡明璋、楊孟麗、日宏煜(院外委員)、吳建昌(院外委員)、周怡君(院外委員) 、

容邵武、陳芬苓、曾凡慈、曾瑞鈴、歐陽增(院外委員)
請假：吳親恩、林欣柔、廖培珊、鄭斐文
紀錄：林瑞燕、林郁婷、廖靖君
本次會議出席委員人數 10 人，並有院外委員與會，已達法定開會條件，主

席宣布開會。

壹、 確認 109 年第 4 次會議紀錄（議程附件 1）。

貳、 報告事項
一、 案件報告（本委員會 109 年第 4 次會次議後至今完成之案件，詳

見附件 1）

(一) 免審：無。

(二) 微小風險審查：
1. 新案審查：共 9 件，審查結果為通過。
2. 修正審查：共 7 件，審查結果為通過。
3. 期中加修正審查：共 1 件，審查結果為通過。
4. 追蹤審查：

(1) 年度備查：共 9 件，收悉。
(2) 結案審查：共 5 件，審查結果為同意結案。

(三) 一般審查：
1. 新案審查：無。
2. 修正審查：無。
3. 追蹤審查：

(1) 異常事件：共 1 件申覆案，審查結果為維持原審查結果。

(四) 撤銷審查/程序駁回案件：共 1 件，審查結果為同意撤案。

(五) 其他：無。

參、 討論事項

一、 案件審核，共 0 件。（審查清單請詳見議程附件 2，閱讀利益迴避

原則，提醒委員注意相關事宜。）

二、 有關今年度實地訪查案件，請討論。
結論：抽選 18025(N)。

三、 本委員會使用者意見調查，依 109 年 8 月 21 日本院召開之 IRB 制

度討論會建議，將由每年統一發出意見調查，改為案件完成審查

時個別發出。有關意見調查項目，請討論。
說明：去年意見調查項目請見議程附件 3。
結論：
(一) 於新案及結案完成審查時，請申請人填寫意見調查。
(二) 意見調查項目內容如附件 2。

四、 有關本委員會受理案件判定原則，請討論。
結論：本委員會計畫審查申請表修正如附件 3。

五、 有關本委員會除英文外之外語申請文件之審查標準，請討論。

結論：請 PI 自行處理翻譯。若提供翻譯者(或翻譯機構)背景說明

證明其翻譯能力，本委員會可進行審查。

六、 有關本委員會進行倫理審查時，對“科學審查”之定義及共識，請

討論。
結論：與倫理有關之科學問題，依個案處理。

七、 有關本委員會教育訓練規劃，請討論。
結論：請各位委員推薦講師。

肆、 臨時動議 無

散會 中午 12 時 10 分

一、免審：無

二、微小風險審查：

                 （一）新案審查：

編號 計畫名稱

20017
(N)

鄒語數詞與述謂
Numerals and Predication in Tsou

20019
(N)

科技立國: 地緣政治，發展型國家，和台灣與南韓的工業發展 Building Modern Nations: Geopolitics,
the developmental state and industrial development in South Korea and Taiwan

20021
(N)

COVID-19 人文社會科學短期研究小額補助計畫

研究議題一：武漢肺炎的台灣防疫檔案

研究議題二：恐慌、污名與防疫治理：後COVID-19疫情時代的反思

研究議題三：政體、訊息與疫情

研究議題四：瘟疫附身？新冠隔離者的染病標籤化與網絡劃界

20023
(N)

強/弱關係思維模式：以新冠防疫態度為基礎的量表發展與跨文化驗證 Strong ties and weak ties
rationality: Scale development and cross-cultural validation based on the epidemic prevention attitudes
toward covid-19

20024
(N)

中國印象調查研究：美國因素的影響評，2019-2022
Research on the Image of China: Assessing the American Factor, 2019-2022

20025
(N)

最佳化地址抽樣清冊與樣本代表性研究
Optimization of addressed-based sampling frames and representative sample

20026
(N)

製造族群疾病？酗酒的基因化、媒體傳播與台灣原住民的污名化認同

Constructing Ethnic Disease? Geneticization of Alcoholism, Media Representation and the Stigmatized
Identity of the Indigenous Peoples in Taiwan

20027
(N)

探究體位過高者促進健康的契機與困境

Identifying factors to incorporate in developing lifestyle-based interventions for patients with obesity – A
qualitative study

20028
(N)

從混合線上線下數據與橫跨組織與個人層面看災害風險防治議題網絡
Unpacking the online discussion network of disaster risk reduction through a mixed-method and
multilevel approach

                 （二）修正審查(1)：

編號 計畫名稱

16019
(R5)

中國印象調查研究，2016-2019
Research on the Image of China, 2016-2019

19006
(R1)

道教在當代社會中的發展︰以Weber論旨與朱堃燦道長的個人生命史為中心

Taoism in Contemporary Society: From Max Weber and the Life History of Zheng-yi Taoist Master Zhu
Kuen-chan

20008
(R1)

新冠肺炎流行期間全球民眾身心狀態與社會互動變化研究 Research on the change in people's
attitudes, mental states, and social interactions during the global COVID-19 pandemic

附件1：中央研究院人文社會科學研究倫理委員會109年第5次會議報告案件清單

                 （二）修正審查(2)：

編號 計畫名稱

19027
(R1)

傳播調查資料庫第二期第四次與第五次
Taiwan Communication Survey-Phase II, Year 4-5

19027
(R2)

傳播調查資料庫第二期第四次與第五次
Taiwan Communication Survey-Phase II, Year 4-5

20020
(R1) 巨震創生：九二一地震教我們的事

20025
(R1)

最佳化地址抽樣清冊與樣本代表性研究
Optimization of addressed-based sampling frames and representative sample

18025
(M2R3)

突破新住民學童學習瓶頸-以學校為基底的電腦輔助教具實驗研究  Use of Computer Assisted
Learning to Help the next generation of Taiwanese new immigrants Improve Educational Performance

                 （三）追蹤審查：

1.期中報告：無

2.異常事件：無

3.年度備查：

編號 計畫名稱

19020
(M1)

獨立公設的系統化測試
A systematic test of the independence axiom

19024
(M1)

戰爭、記憶與和解:以當代日本四國遍路的軍事朝聖為例 War, Commemoration and Reconciliation:
the Case of the Military Pilgrimage of Shikoku Henro in Contemporary Japan

19025
(M1) 幸福溫度計調查

19026
(M1)

全球化浪潮中的台灣
Taiwan in globalization

19015
(M1)

關鍵轉折（1900-1910）：大花苗改宗運動與新教在中國西南的部落宣教 Critical Turning Point,
1900-1910：Ahmao movement and Protestant tribal mission in southwest China

19028
(M1)

臺灣青少年成長歷程研究－老年父母樣本追蹤調查

Taiwan Youth Project－a Panel Follow-up study of Young Elderly Parents

19029
(M1)

創建東非洲功夫系譜及身體文化

The Making of Kung Fu Genealogies and Body Cultures in East Africa

19030
(M1)

經濟分配不均等的認知與反應

Perception and reaction to economic inequality

19031
(M1)

關係網絡的連結機制
Mechanisms of network formation

4.結案報告：

編號 計畫名稱

17019
(F)

基督教, 現代性與男性氣概的變容: 以菲律賓布卡洛(伊隆戈) 人為例的研究

Christianity, Modernity, and the Transformation of Manhood among the Bugkalot (Ilongot) of Northern
Luzon, Philippines

17028
(F)

元音體現與韻步及構詞結構之關係：以澤敖利泰雅語為例 (II)
The role of metrical and morphological structures in vowel realization of C'uli' Atayal (II)

17017
(F)

搜尋政治力位移的因素：社經條件變遷、政治抗爭週期、民意變動趨勢，台灣2000-2016 年
Exploring the Causes of Political Power Shift: Socioeconomic Changes, Political Protest Cycle, and
Public Opinion Trends, and in Taiwan, 2000-2016

18008
(F)

當代中國的遺產論述、現代性與地方性的再創造

Heritage, Modernity and the Transformation of Localities

19037
(F)

兒童及青少年行為之長期發展研究

Children and Adolescent Behaviors in Long-term Evolution Study，簡稱CABLE

三、一般審查：

                 （一）新案審查：無

                 （二）修正審查：無

                 （三）追蹤審查：

1.期中報告：無

2.異常事件：

編號 計畫名稱

19040
(E3)

總計畫：自我核心完整網絡：由接觸觀點整合社會網絡分析兩大研究傳承

分支計畫一：宗教活動之自我核心及完整網絡：接觸日記與社群媒體的網絡研究

分支計畫二：由社群媒體接觸記錄重構完整班級網絡

分支計畫三：從自我核心網絡到完整網絡：部分及不一致接觸資料的推論設計

3.實地訪查：無

4.結案報告：無

四、程序駁回/撤銷審查案件：

編號 計畫名稱

20022
(N)

從神經認知角度研究排灣語、布農語和鄒語的時貌系統

A study of tense, aspect and mood (TAM) in Paiwan, Bunun and Tsou from a neurocognitive perspective

五、其他：無

	IRBHSminutes109_05
	附件1：109-05 會議清單